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後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
保
　

　
険
料
率
な
ど
の
改
定
に
つ
い
て

　
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
と
は
、
　
歳
以

７５

上
の
全
て
の
方
、
一
定
の
障
が
い
が
あ
る

と
認
定
さ
れ
た
　
歳
以
上
の
方
を
対
象
と

６５

し
た
医
療
制
度
で
す
。

　
運
営
は
、
栃
木
県
後
期
高
齢
者
医
療
広

域
連
合
と
市
が
協
力
し
て
行
っ
て
い
ま
す
。

　
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
保
険
料
は
、

「
均
等
割
額
」
と
「
所
得
割
額
」
を
合
計

し
た
金
額
に
な
っ
て
い
ま
す
。

興
保
険
料
率
改
定
の
内
容

　
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
は
、
財
源
の
１

表：国民健康保険税の改定内容

県内１４市平均比較増減
改正後

（平成２６年度）
改正前

（平成２５年度）
項目

７．１６％▲０．６％７．２％７．８％所得割率

医療保険分
（全ての被保険者）

２２．０２％▲８．０％１５．０％２３．０％資産割率

２５，８００円▲２，０００円２３，０００円２５，０００円均等割額

２２，２２３円増減なし２９，０００円２９，０００円平等割額（※６）

－１０，０００円５１０，０００円５００，０００円賦課限度額

２．０３％０．９％１．９％１．０％所得割率

後期高齢者支援金分
（全ての被保険者）

６．１４％▲２．０％３．０％５．０％資産割率

７，２０２円２，０００円７，０００円５，０００円均等割額

６，０７７円増減なし５，０００円５，０００円平等割額

－１０，０００円１４０，０００円１３０，０００円賦課限度額

１．７７％増減なし１．５％１．５％所得割率

介護保険分
（４０歳以上６５歳未満の被
保険者）

４．５４％▲１．０％３．０％４．０％資産割率

８，１９３円増減なし７，０００円７，０００円均等割額

６，０５４円増減なし６，５００円６，５００円平等割額

－２０，０００円１２０，０００円１００，０００円賦課限度額

－－７割・５割・２割７割・５割・２割低所得世帯に対する軽減割合

表：後期高齢者医療制度保険料の改定内容

改正後
（平成２６・２７年度）

改正前
（平成２４・２５年度）

項目

４３，２００円４２，０００円均等割額

８．５４％８．５４％所得割率

５７０，０００円５５０，０００円賦課限度額

割
を
保
険
料
で

ま
か
な
う
必
要

が
あ
り
、
２
年

に
一
度
保
険
料

率
を
見
直
す
こ

と
と
し
て
い
ま

す
。
　
こ
れ
は
、
２

年
ご
と
に
診
療

報
酬
が
見
直
さ

れ
る
こ
と
や
、

被
保
険
者
数
お

よ
び
医
療
費
な

ど
の
増
加
の
影

響
な
ど
を
考
慮

す
る
必
要
が
あ

る
た
め
で
す
。

　
今
回
は
、
少
子
高
齢
化
や
医
療
技
術
の

高
度
化
な
ど
の
影
響
に
よ
る
、
１
人
当
た

り
の
医
療
費
の
増
加
に
対
応
す
る
た
め
、

中
段
の
表
の
と
お
り
改
定
し
ま
し
た
。

興
所
得
の
低
い
方
に
対
す
る
軽
減
措

　
置
に
つ
い
て

　
所
得
の
低
い
方
に
対
す
る
均
等
割
軽
減

の
う
ち
、
５
割
、
２
割
軽
減
に
つ
い
て
は
、

該
当
と
な
る
基
準
が
拡
が
り
ま
す
。

　
そ
の
他
の
９
割
、
　
割
軽
減
や
、
所
得

８．５

割
軽
減
、
こ
れ
ま
で
被
用
者
保
険
の
被
扶

養
者
で
あ
っ
た
方
に
対
す
る
保
険
料
軽
減

措
置
は
、
今
年
度
も
継
続
さ
れ
ま
す
。

　
詳
細
に
つ
い
て
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。

国
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国
民
健
康
保
健
税
の
税
率
改
　

　
定
に
つ
い
て

　
国
民
健
康
保
険
は
、
病
気
や
け
が
を
し

た
時
に
経
済
的
な
負
担
を
軽
く
し
、
安
心

し
て
医
療
を
受
け
ら
れ
る
よ
う
、
保
険
に

よ
り
助
け
合
う
制
度
で
す
。

　
国
民
健
康
保
険
は
、
加
入
者
の
皆
さ
ん

が
負
担
す
る
保
険
税
で
運
営
し
て
い
ま
す

が
、
保
険
給
付
に
掛
か
る
費
用
の
状
況
な

ど
を
考
慮
し
、
安
定
し
た
保
険
運
営
の
た

め
に
必
要
な
税
率
改
定
を
行
い
ま
す
。

興
税
率
改
定
の
内
容

　
今
回
の
税
率
改
定
は
、
増
収
を
目
的
と

し
た
も
の
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
現
行
税
率

が
抱
え
る
課
題
に
対
処
す
る
た
め
、
次
の

改
定
を
行
い
ま
し
た
。

①
医
療
保
険
分
と
後
期
支
援
分
の
是
正

　
実
際
に
必
要
と
な
る
経
費
に
対
し
て
、

医
療
保
険
分
の
税
率
が
高
く
後
期
高
齢
者

支
援
金
分
が
低
い
た
め
、
所
得
割（
※
１
）

の
一
部
と
均
等
割（
※
２
）の
一
部
を
、
医

療
保
険
分
か
ら
後
期
高
齢
者
支
援
金（
※

３
）分
に
移
行
し
ま
し
た
。

②
資
産
割
の
引
き
下
げ

　
固
定
資
産
の
あ
る
世
帯
が
負
担
し
て
い

る
資
産
割（
※
４
）を
引
き
下
げ
ま
し
た
。

日光市国民健康保険税
　　　　などのご案内

③
賦
課
限
度
額（
※
５
）の
引
き
上
げ

　
現
在
の
課
税
限
度
額
は
、
国
の
基
準
を

下
回
っ
て
い
ま
す
。
加
入
者
の
皆
さ
ん
の

所
得
に
応
じ
た
、
適
切
な
負
担
で
運
営
さ

れ
る
保
険
制
度
で
あ
る
こ
と
を
踏
ま
え
、

賦
課
限
度
額
の
引
き
上
げ
を
行
い
ま
し
た
。

　
　
　
◆
　
　
　
　
　
　
　
　
◆

　
改
定
の
詳
細
に
つ
い
て
は
、
次
ペ
ー
ジ

の
上
段
の
表
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

※
１
　所
得
割
…
加
入
者
の

　
前
年
の
所
得
に
応
じ

　
て
加
算
さ
れ

　
る
額

※
２
　均
等
割
…

　
加
入
者
１
人
当

　
た
り
に
均
等
に
生
じ

　
る
額

※
３
　後
期
高
齢
者
支
援
金
…
後
期

　
高
齢
者
医
療
制
度
を
支
え
る
た
め
、

　
現
役
世
代
が
負
担
す
る
保
険
税

※
４
　資
産
割
…
加
入
者
の
当
該
年

　
度
の
固
定
資
産
税
額
に
応
じ
て
加

　
算
さ
れ
る
額

※
５
　賦
課
限
度
額
…
課
税
さ
れ
る

　
保
険
税（
年
額
）の
負
担
額
の
上
限

　
額

※
６
　平
等
割
…
一
世
帯
当
た
り
の

　
負
担
額

　平成２６年度以降の、国民健康保険税の税率と

後期高齢者医療制度の保険料率などの改定につ

いてお知らせします。

　制度の安定した運営のため、ご理解とご協力

をお願いします。

用
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解


